
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  67Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

1297 – Manutenção da Gestão;
1502 - Segurança Pública;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
8830 - Implementação das Unidades do DETRAN/PA;
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica;
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios / 0661 – Recursos Próprios 
– Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2022 Término: 25/11/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1014443

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5328/2023-DAF/CGP, DE 16/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002247;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Helen Vanessa Araújo dos Santos, matrícula nº 57198702/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), a fim de suprir possíveis ne-
cessidades que possam ocorrer na demanda do processo 002162/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 500,00
3339039- R$:- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10/12 à 22/12/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5334/2023-DAF/CGP, DE 20/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002425;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Tayenne Brito Conde, matrícula nº 5920358/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), realizar gastos com passagem e travessias 
de Balsas, nos municípios de Santarém, Monte Alegre, Óbidos,Alenquer, 
Oriximiná e Cametá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033- R$:- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/11 à 19/12/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5398/2023-DAF/CGP, DE 21/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002428;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Viviane Mota Ungaratti, matrícula nº 5947123/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para suprir algumas necessidades da Ciretran 
“B” de Jacundá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 1.000,00
3339036- R$:- 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5442/2023-DAF/CGP, DE 22/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002509;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Daniela de Cássia Ferreira da Silva, matrícula nº 54195607/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para suprir despesas emergenciais.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até o dia 29/12/2023
Para prestação de contas: até o dia 29/12/2023
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1014380

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 5323/2023-DAF/cgp, de 16/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002270;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Capanema no período de 11/12 à 14/12/2023, Bra-
gança – 15/12 à 17/12/2023, Paragominas/Belém – 18/12 à 22/12/2023 
a fim de realizar acompanhamento técnico dos radares, nas rodovias esta-
duais PA-124, PA – 454, PA – 458, PA-125 e PA-256.

NOME MATRICULA
Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1

Márcia Helena de Queiroz Nascimento 57193995/1
Ivan Campos Bezerra 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Manoel João Ramos da Costa 4001427/

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5324/2023-DAF/cgp, de 16/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002163;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de São Domingos do Capim no período de 10/12 à 19/12/2023, a 
fim de realizar os cursos de formação e atualização mototaxista.

NOME MATRICULA
Jaime da Silva Ramos 3264831/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1
Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5331/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002255;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para o Município de Salinópolis no período de 12/11 à 02/12/2023, a fim de 
realizar vistorias na CRT-SALINAS, decorrente da alta demanda do serviço. 
Ressalto que, a referida CRT, não pode ficar descoberta.

NOME MATRICULA
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5336/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002289;


